CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

 (Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
aplausos  e  reconhecimento  Robson
Conceição  pela  conquista  do  título
mundial de boxe.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  que, ouvido o Plenário,  seja

aprovada Moção de Aplausos ao Sr. Robson Donato Conceição, pela conquista

do título mundial de boxe entre os presos super-pena.

JUSTIFICAÇÃO

A  madrugada  deste  domingo,  7  de  julho,  foi  de  festa  para  o  boxe

brasileiro. O baiano Robson Conceição derrotou o norte-americano O'Shaquie

Foster, em Newark, nos Estados Unidos, e se tornou campeão mundial entre

os pesos super-pena (até 58,97 kg).

O atleta de 35 anos, que já tinha no currículo a maior conquista do boxe

amador (uma medalha de ouro nos Jogos Olímpicos do Rio, em 2016), agora

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

44
18

72
73

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244187273200

RE
Q

 n
.6

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

4
12

:1
4:

30
.6

53
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS

conquista  também  o  cinturão  do  Conselho  Mundial  de  Boxe  (WBC),

responsável pelas competições profissionais da modalidade.

A  vitória  veio  de  um  embate  equilibrado,  mas  sua  técnica  de  luta

prevaleceu,  garantido  o  bom resultado  que  nada  mais  é  que  o  reflexo  da

disciplina e do árduo trabalho deste grande atleta brasileiro.

Fazendo  nossa  as  suas  palavras  “é  sobre  nunca  desistir  e  ter

persistência”.

Assim, diante do exposto, rogo o apoio dos pares para aprovação desta

Moção em reconhecimento à belíssima atuação do nosso pugilista Robson “O

BRABO” Conceição, campeão mundial de boxe.

Brasília/DF, 08 de julho de 2024.

Douglas Viegas
Deputado Federal (UNIÃO/SP)

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

44
18

72
73

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244187273200

RE
Q

 n
.6

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

4
12

:1
4:

30
.6

53
 -

CE
SP

O